
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SG - Segretario Generale

Protocollo: 13032.13032/2023

Determinazione n. 583 del 02/03/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2) LETTERA A) DEL D.L. N. 76/2020 E S.M.I. 
DEI SERVIZI FUNZIONALI AL MANTENIMENTO DELLE CERTIFCAZIONI UNI EN ISO 9001:2015 ED 
UNI EN ISO 14001:2015 E PER IL MANTENIMENTO DELLA REGISTRAZIONE EMAS DEL COMUNE DI 
MANTOVA TRIENNIO 2023-2025 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA DI REGIONE 
LOMBARDIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE CIG 9641488897

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE:
- con DCC n. 85 del 21/12/2022 il Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario anni 2023-2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione anni 2023-2025;

- con D.G.C. nr. 3 del 04.01.2023 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

- con D.G.C. nr. 30 del 01.02.2023  la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione 
del Piano Integrato Attività e Organizzazione PIAO anni 2023-2025;

- il Comune di Mantova è certificato UNI EN ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 dall’anno 
2004 ed è registrato EMAS dall’anno 2008;

- Il Comune di Mantova intende affidare l’incarico per il servizio di mantenimento delle 
certificazioni ISO e della Registrazione EMAS, per il triennio 2023/2025 ad un unico 
Ente di Certificazione;

-
RICHIAMATA la determinazione nr. 335 del 07.02.2023 ad oggetto: “Affidamento ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i. dei servizi funzionali al 
mantenimento delle certificazioni Uni En Iso 9001:2015 e UNI EN ISO 14001:2015 e per il 
mantenimento della registrazione Emas del Comune di Mantova per il triennio 2023/2025, 
mediante Piattaforma Sintel di Aria di Regione Lombardia – determinazione a contrarre ed 
approvazione dei documenti di gara”;

DATO ATTO che è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 
8936123 e il CIG 9641488797;

 DATO ATTO che con procedura Sintel ID165080461 si è provveduto a richiedere richiesta 
di offerta alle seguenti Società, in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe:

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ROBERTA FIORINI il 02/03/2023 17:39:07 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

Certiquality srl Italia MI MILANO certipec@pec.certiquality.it 
IMQ S.p.A. Italia MI MILANO imq@legalmail.it 
KIWA CERMET ITALIA 
S.p.A. Italia BO GRANAROLO 

DELL'EMILIA kiwa@pec.kiwaitalia.com 

SGS ITALIA S.p.A. Italia MI MILANO ssc@sgsitalia.postecert.it

ATTESO che la Società Tuv Italia – P.Iva 02055510966, il cui nominativo compariva 
nell’elenco fornitori da invitare, ha comunicato mediante posta elettronica ordinaria, di non 
voler partecipare alla procedura negoziata in oggetto; 

DATO ATTO CHE, entro il termine previsto dalla lettera invito è pervenuta un’unica offerta 
e precisamente:

1676651807049 
KIWA CERMET ITALIA 
S.p.A.
03502820370 

Forma 
singola 

venerdì 17 febbraio 2023 
17.36.47 CET 

VISTA l’offerta in atti (pge 0019711/2023) presentata dalla Società Kiwa Cermet Italia 
S.p.A.  con sede legale a Granarolo dell’Emilia (BO) Via Cadriano nr. 23 – P.Iva 
03502820370, costituita dal ribasso del 17,26% da applicarsi al costo omnicomprensivo 
posto a base di gara di € 16.800,00, Iva esclusa;

RITENUTA l’offerta presentata congrua e, conseguentemente, ritenuto di dar luogo 
all’affidamento del servizio in oggetto alla Società sopra indicata;

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla Società 
Kiwa Cermet Italia S.p.A.;

VISTE le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e smi, svolte mediante 
Avcpass di Anac (pge 0023519/2023);

ACQUISITA dichiarazione tracciabilità flussi (pge 0023939/2023);

VISTA la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (pge 0023196/2023);
RITENUTO quindi di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e smi, 
e successive modificazioni, l’affidamento dei servizi funzionali al mantenimento delle 
certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN ISO 14001:2015 e della Registrazione 
Emas del Comune di Mantova, per il triennio 2023 – 2025 – cig: 9641488797, alla Società 
Kiwa Cermet Italia S.p.A., con sede legale a Granarolo dell’Emilia (BO), Via Cadriano nr. 
23 – P.Iva 03502820370, per un importo contrattuale netto definitivo di € 13.900,32, Iva 
esclusa, così come derivante dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara 
(17,26%), oltre Iva Iva 22% (non sono previsti oneri da rischi interferenziali);
VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” e successive 
modificazioni;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ROBERTA FIORINI il 02/03/2023 17:39:07 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.

mailto:certipec@pec.certiquality.it
mailto:imq@legalmail.it
mailto:kiwa@pec.kiwaitalia.com
mailto:ssc@sgsitalia.postecert.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di 
impegno di spesa;

 il Regolamento di Contabilità vigente;

 l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

 il D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, il D.L. 77/2021; 
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle risultanze della richiesta di offerta esperita sulla piattaforma 
Sintel di Aria S.p.A (procedura ID165080461).

DI AGGIUDICARE definitivamente alla Società Kiwa Cermet Italia S.p.A.., con sede legale 
a Granarolo dell’Emilia (BO), Via Cadriano nr. 23 – P.Iva 03502820370, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e smi, e successive modificazioni, l’affidamento dei 
servizi funzionali al mantenimento delle certificazioni UNI EN ISO 9001:2015 e UNI EN 
ISO 14001:2015 e della Registrazione Emas del Comune di Mantova, per il triennio 2023 
– 2025 – cig: 9641488797, per un importo definitivo netto pari ad € 13.900,32, Iva esclusa 
(non sono previsti oneri da rischi interferenziali);

DI DARE ATTO che:
 il servizio avrà durata di 3 anni e decorrerà dalla stipula del contratto, previa 

presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, mediante scambio di 
lettera commerciale, in modalità elettronica;

 è prevista la facoltà di rinnovo contrattuale per ulteriori anni 3 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il valore complessivo 
dell’affidamento ammonta ad  € 27.800,64 euro, Iva esclusa; 

DI RIDEFINIRE gli impegni di spesa, assunti con determinazione dirigenziale nr. 335 del 
07.02.2023 così come segue:

Anno 2023 Imp. 2023/2114/1 Euro 5.652,80 al Cap. 110132– art. 1323 - conto 
finanziario U.1.03.02.99.999– CdR e CdG P052– MISS. 1 PROGR. 2, TITOLO 1 E 
MACRO 3 del Bilancio 2023;
Anno 2024 Imp. 2024/173/1 Euro 5.652,80 al Cap. 110132– art. 1323 - conto 
finanziario U.1.03.02.99.999– CdR e CdG P052– MISS. 1 PROGR. 2, TITOLO 1 E 
MACRO 3 del Bilancio 2024;
Anno 2025 Imp. 2025/24/1 Euro 5.652,80 al Cap. 110132– art. 1323 - conto 
finanziario U.1.03.02.99.999– CdR e CdG P052– MISS. 1 PROGR. 2, TITOLO 1 E 
MACRO 3 del Bilancio 2025.

DI DARE ATTO, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che il 
servizio avrà termine entro il 31/12/2025.

DI RISERVARE a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa regolare 
esecuzione della prestazione ed emissione di fattura elettronica;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ROBERTA FIORINI il 02/03/2023 17:39:07 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Roberta Fiorini

FIORINI ROBERTA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ROBERTA FIORINI il 02/03/2023 17:39:07 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : SG - Segretario Generale

DETERMINA N. : 583 del 02/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2) LETTERA A) DEL D.L. N. 76/2020 E S.M.I. 
DEI SERVIZI FUNZIONALI AL MANTENIMENTO DELLE CERTIFCAZIONI UNI EN ISO 
9001:2015 ED UNI EN ISO 14001:2015 E PER IL MANTENIMENTO DELLA 
REGISTRAZIONE EMAS DEL COMUNE DI MANTOVA TRIENNIO 2023-2025 MEDIANTE 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA DI REGIONE LOMBARDIA AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA EFFICACE CIG 9641488897

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 583 del 02/03/2023.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2024/196/2 9641488797  2024/110132/1323 U.1.03.02.99.999 P052 P052 P00 5652,80 DA 196/1

Imp./2023/2114/2 9641488797  2023/110132/1323 U.1.03.02.99.999 P052 P052 P00 5652,80 DA 2114/1

Imp./2025/36/2 9641488797  2025/110132/1323 U.1.03.02.99.999 P052 P052 P00 5652,80 DA 36/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   06/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 06/03/2023 18:26:56 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110132 - Beni di consumo e prestazione di servizi per la segreteria generale 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2023 / 2114    Subimpegno: 2 

CIG: 9641488797 

C.D.R. P052 - Segretario Generale 
C.D.G. P052 - Segretario Generale 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 31494 KIWA CERMET ITALIA SPA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZI FUNZIONALI AL MANTENIMENTO 

DELLE CERTIFICAZIONI UNI EN ISO 9001:2015 E UNI EN ISO 
14001:2015 E MANTENIMENTO REGISTRAZIONE EMAS PER 
TRIENNIO 2023/2025  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 5.652,80 

  
Previsione Attuale del capitolo '110132' 339.956,00 
Prenotato 218.154,06 
Impegnato 218.154,06 
Disponibilità residua 121.801,94 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110132 - Beni di consumo e prestazione di servizi per la segreteria generale 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2024 / 196    Subimpegno: 2 

CIG: 9641488797 

C.D.R. P052 - Segretario Generale 
C.D.G. P052 - Segretario Generale 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 31494 KIWA CERMET ITALIA SPA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZI FUNZIONALI AL MANTENIMENTO 

DELLE CERTIFICAZIONI UNI EN ISO 9001:2015 E UNI EN ISO 
14001:2015 E MANTENIMENTO REGISTRAZIONE EMAS PER 
TRIENNIO 2023/2025  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 5.652,80 

  
Previsione Attuale del capitolo '110132' 325.220,00 
Prenotato 123.005,80 
Impegnato 123.005,80 
Disponibilità residua 202.214,20 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110132 - Beni di consumo e prestazione di servizi per la segreteria generale 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2025 / 36    Subimpegno: 2 

CIG: 9641488797 

C.D.R. P052 - Segretario Generale 
C.D.G. P052 - Segretario Generale 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 31494 KIWA CERMET ITALIA SPA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZI FUNZIONALI AL MANTENIMENTO 

DELLE CERTIFICAZIONI UNI EN ISO 9001:2015 E UNI EN ISO 
14001:2015 E MANTENIMENTO REGISTRAZIONE EMAS PER 
TRIENNIO 2023/2025  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 5.652,80 

  
Previsione Attuale del capitolo '110132' 265.220,00 
Prenotato 20.104,70 
Impegnato 20.104,70 
Disponibilità residua 245.115,30 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 06/03/2023.


